
АГЕНТСТВО ПО ОХРАНЕ КУЛЬТУРНОГО НАСЛЕДИЯ 
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН 

(Дагнаследие)
367031, г.Махачкала, ул.Гусейнова, д.26 e-mail: dagnasledie®,e-dag.ru, тел.(8722) 69-21-10

«сЛх » 2024г.

ПРИКАЗ

Об утверждении предмета охраны 
объекта культурного наследия 
регионального значения «Башня 
Чинара Мусы», XV-XIX ВВ., 
расположенного по адресу: 
Республика Дагестан, 
Гунибский район, с.Ругуджа.
(АИС ЕГРОКН per. № 052211363480005)

В соответствии с Федеральным законом «Об объектах культурного 
наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации» от 
25.06.2002г. №73-Ф3, Порядком определения предмета охраны объекта 
культурного наследия, включённого в Единый государственный реестр 
объектов культурного наследия (памятников истории и культуры) народов 
Российской Федерации, утверждённым приказом Министерства культуры 
Российской Федерации от 13 января 2016 г. № 28, в целях обеспечения 
сохранения и государственной охраны объектов культурного наследия,

приказываю:
1. Утвердить предмет охраны культурного наследия регионального 

значения «Башня Чинара Мусы», XV-XIX ВВ., расположенного по адресу: 
Республика Дагестан, Гунибский район, с.Ругуджа, согласно приложению 
к настоящему приказу.

2. Начальнику отдела по работе с Единым государственным реестром 
объектов культурного наследия Аллаеву Н.М. - направить сведения о предмете 
охраны объекта культурного наследия, в соответствии с приказом 
Министерства культуры Российской Федерации от 03.10.2011 г. № 954, для 
внесения в Единый государственный реестр объектов культурного наследия 
(памятников истории и культуры) народов Российской Федерации.

3. Начальнику отдела надзора, сохранения и использования объектов 
культурного наследия регионального значения Абашилову А.О. - обеспечить 
размещение настоящего приказа на официальном сайте Агентства по охране 
культурного наследия Республики Дагестан.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

И. о. руководителя 3. Исаева

dag.ru


Приложение
к приказу Агентства

по охране культурного наследия 
Республики Дагестан

от « X 2024 г. №

ПРЕДМЕТ ОХРАНЫ
объекта культурного наследия регионального значения

«Башня Чинара Мусы», XV-XIX ВВ., расположенного по адресу: 
Республика Дагестан, Гунибский район, с.Ругуджа

(АИС ЕГРОКН рег.№ 052211363480005)

1 .Местоположение и градостроительные характеристики :
- объект культурного наследия расположен по адресу:

Республика Дагестан, Гунибский район, село Ругуджа;

2. Объемно-пространственная композиция:
- историческая конфигурация в плане (прямоугольная - близкая к 

квадрату 3,0 х 2,6 м) и форме;
- габариты и силуэт на момент строительной периодизации (1945 

год);
- высотные исторические отметки - количество этажей (пять 

этажей: первый этаж - местный необработанный натуральный 
камень на земляном растворе, второй и третий этажи - местный 
обработанный натуральный камень, выложенный сухой кладкой);

- перепады высот, высотные акценты, высотные отметки по 
перекрытиям;

- местоположение, форма, габариты, материал подпорной колонны 
первого этажа;

- тип кровли (плоская),
- характер исполнения капитальных стен, из тесанного камня на 

земляном растворе;
- форма, габариты, размер деревянного столба на первом этаже;
- габариты и форма междуэтажных перекрытий с люками.

3. Архитектурно-художественное оформление фасадов:
- оконный проём (бойница) второго этажа с полуциркульным 

завершением, сложенным из крупных тесанных блоков с 
орнаментами;

- оконный проём (бойница) третьего этажа с полуциркульным 
завершением, сложённым из крупных тесанных блоков;



- амбразуры крестообразной формы на уровне второго этажа;
- каменный резной пояс на уровне бойницы второго этажа;
- обрамление бойницы второго этажа с резным рисунком, 

напоминающим пасть (почти утрачен);
- каменные кикби над проёмом второго этажа и слева от бойницы 

третьего этажа;
- каменные кольца над бойницей третьего этажа.


